A Recorrente, JP PROJETOS E CONSTRUCOES LTDA, participou da 

Concorrência Eletrônica nº 07/2025, que visa à contratação de prestação de serviço de 

engenharia para a execução da reforma do Centro de Educação Infantil Suely Guimarães 

Motta. 

Em sua proposta, a Recorrente ofertou o valor global de R$ 228.189,00 (duzentos 

e vinte e oito mil, cento e oitenta e nove reais). 

Conforme o item 6.8.3 do Edital da Concorrência Eletrônica nº 07/2025, e em 

consonância com o Art. 59, § 4º, da Lei nº 14.133/2021, propostas cujos valores sejam 

inferiores a 75% (setenta e cinco por cento) do valor orçado pela Administração para 

serviços de engenharia são consideradas, a princípio, inexequíveis. O valor orçado pela 

Administração é de R$ 316.929,79 (trezentos e dezesseis mil, novecentos e vinte e nove 

reais e setenta e nove centavos), o que estabelece o limite de 75% em R$ 237.697,34 

(duzentos e trinta e sete mil, seiscentos e noventa e sete reais e trinta e quatro centavos). 

A proposta da Recorrente (R$ 228.189,00), por estar abaixo do referido 

percentual, resultou em sua desclassificação, conforme consta na Ata de Propostas, 

Ranking e Vencedores. 

Entretanto, foi expressamente concedida à Recorrente a oportunidade de

[...]

Engenheira Civil Yngrid de Paula Oliveira (CREA Nº 438664MG), reitera o seu 

integral compromisso com a execução da reforma do Centro de Educação Infantil Suely 

Guimarães Motta, de acordo com todas as especificações técnicas, prazos e padrões de 

qualidade exigidos no Edital e em seus anexos, pelo valor global de R$ 228.189,00 

(duzentos e vinte e oito mil, cento e oitenta e nove reais). 

A aparente "baixa" da proposta da Recorrente, em relação ao valor orçado pela 

Administração, não decorre de erro ou de intenção de má-fé, mas sim de uma gestão 

eficiente de custos, otimização de processos, parcerias estratégicas com fornecedores e

[...]

CLÁUSULA III – DO PRAZO, DO VALOR DO CONTRATO E DO PAGAMENTO: 

3.1 – DO PRAZO: 

3.1.1 – O presente instrumento vigorará pelo período de 06 (seis) meses e o prazo de 

execução em até 04 (quatro) meses. 

3.2 – DO VALOR E DO PAGAMENTO: 

3.2.1 – O valor total do presente contrato é de R$ 78.746,21 (SETENTA E OITO MIL E 

SETECENTOS E QUARENTA E SEIS REAIS E VINTE E UM CENTAVOS.), já incluídos os 

tributos, os encargos, seguros e demais ônus que por ventura possam recair sobre o 

Legislativo Municipal, sendo: 

3.2.2 – O pagamento ocorrerá em até 10 (dez) dias, após a efetiva execução dos 

serviços do CCF atestados por boletim de medição, mediante apresentação de